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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.226/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni duke vendosur pérkitazi me ankesén e
organizatés BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak té thyerjes sé
Kodit t&¢ Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén ¢ panelit t€ mbajtur me daté
17.10.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa organizates BIRN dhe IKS, me seli né Prishtiné me shenjen
ZL.Anr. 226/2017 e datés 16.10.2017, me t& cilén ka kérkuar g& ti shqiptohet dénimi me
gjobé subjektit politik Partia Demkratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, pér shkak té
thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me daté 16.10.2017 nga organizata BIRN dhe Internews
Kosova me seli né Prishting, me t& cilén pretendon se subjekti politik PDK pérmes
promovimit t€ njé spoti publicitar me pérmbajtje politike ka pérdorur njé€ pjesétar t& FSK-sé
me géllim t€ zhvillimit t& fushatés zgjedhore. Pér mé tepér ka theksuar se né minutén 0:10-
0:15 t€ sekuencave t€ gjirimit, njé pjesétar i FSK-sé éshté pérfshiré né video spot, pra e nj&jta
video &shté publikuar pérmes faqes sé rrjetit social Facebook té profilit t& kryetarit nga radhét
e subjektit politik PDK.

Sipas pretendimeve né ankesé kéto veprime paraqesin shkelje t& Kodit pér Subjektin Politik,
andaj ka propozuar qé subjektit politik PDK ti shqiptohet dénimi maksimal me q€llim té
parandalimit t& shkeljeve té ngjajshme.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé video—inqgizim
(kohézgjatja: 1.06) né lidhje me rastin né fjalé.

Né€ pérgjigjen né ankesé subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) té datés
17.10.2017, thekson se pretendimet ankimore té organizatés BIRN dhe Internews Kosova
jané té pa bazuara dhe nuk pérbéjné shkelje zgjedhore, sepse sekuencat e shfaqura né spotin
e kryetarit Kadri Veseli nga radhét e subjektit politik PDK jané né pérputhje me programin
zhvillimor t€ kétij subjekti politik. Pér mé tepér ka theksuar, shfagja e njé pjesétari t€ FSK-sé
nuk &shté pjesé e organizimit t& vecanté t€ veprimtarisé sé saj né shérbim té fushatés
zgjedhore, sepse LZP-ja dhe Rregullat zgjedhore t& KQZ-sé pércaktojné né ményré té garté



se kategorité e vecanta nuk mund t& pérdoren né ményré té organizuar pér fushat zgjedhore
dhe me qéllim té pérfitimit t& votave.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit t€ ankesés lidhur me shkeljet e pretenduara t& Kodit
t€ Mirésjelljes nga ana e subjektit politike PDK, Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme
dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin
elemente me pérmbajtje t& shkeljes t& Kodit t& Mirésjelljes pasi g€ nga video inqizimi
shihet garté se nuk kemi t& b&jmé& me veprimet e ndaluara t& subjektit politik, t€ pércaktuara
me nenin 33 t€ LZP-sé.

Andaj duke u bazuar né arsyet e dhéna mé larté dhe né kuptim t& nenin 118 par.l t€ LZP-sé,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Z1.Anr.226/2017 mé daté 17.10.2017.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nemi“f pi g-p;f‘“ 4 té LZP-
S€.




